

農業共済事業特別会計

1 概 況

(1) 総括事項

本年度も、引き続き各共済事業の適正な引受推進と損害防止活動を積極的に展開し、関係機関及び関係者の理解と協力を得ながら農業保険事業の運用に努めてきた。

引受については総共済金額で2,152,033千円（前年対比99.8%）と、前年より減少した。

一方、事故については、収穫共済において土壌湿潤害や獣害が発生し、農作物共済の水稻及び畑作物共済の大豆では台風による冠水被害を受けたが、支払共済金の総額は46,672千円（同94.3%）と前年を下回った。

事業別には次のとおりである。

① 農作物共済

(水稻)

農家の高齢化と後継者不足で、担い手や営農組合等の経営体に農地が集積された関係から、引受戸数は3,120戸（前年対比95.6%）と減少したが、引受面積は289,346.8a（同100.4%）と少し増加した。共済金額は60千円減の1,516,937千円（同99.9%）となった。

被害状況は、7月の西日本豪雨の影響で、風水害が各地で発生した。シカ・イノシシによる獣害も各地で発生し、一部地域では病害や干害も見られた。そのため、54戸に対し2,822千円（同198.0%）の共済金を支払った。

なお、近畿農政局発表の作況指数は、県全体が「99」の「平年並み」、県北は「97」の「やや不良」となった。

(麦)

麦共済では、31年産麦より新制度による引受が開始となった。引受延戸数は前年より3戸減の5戸（前年対比62.5%）、引受面積は2,366.7a（同71.0%）と減少し、共済金額も7,824千円（同81.5%）と減少した。

30年産麦の被害状況は、播種時期の降雨により、排水対策の不十分な一部のほ場で土壌湿潤害が発生した。支払共済金は3戸に対する1,709千円（同689.1%）の共済金を支払った。

② 家畜共済

家畜共済では、新制度による引受が平成31年1月より開始となった。引受戸数は前年より1戸減の37戸（前年対比97.4%、実戸数は前年同の34戸）、引受頭数は、新制度の開始により、引受頭数把握の方法が変更になったため、前年より54頭増の2,673頭（同102.1%）であり、共済金額は家畜の評価額上昇に伴い、5,153千円増の554,464千円（同100.9%）と増加した。

死産事故は、事故頭数122頭（同89.7%）と前年に比べて減少したが、支払共済金は19,231千円（同100.2%）と前年実績とほぼ同じであった。

病傷事故については、事故件数が1,415件（同99.8%）と前年よりわずかに減少し、支払共済金も19,572千円（同97.9%）と減少した。

③ 果樹共済

31年産なしでは、引受延戸数は前年より2戸減の4戸（前年対比66.7%）、引受面積は55.0a（同61.1%）と減少し、共済金額も763千円（同47.0%）と減少した。

なお、平成30年産で共済金支払対象となる事故の発生はなかった。

④ 畑作物共済

（大豆）

引受延戸数は前年より3戸減の20戸（前年対比87.0%）、引受面積は4,488.3a（同89.7%）と減少し、共済金額も15,094千円（同72.6%）と減少した。

被害状況は、7月の西日本豪雨の影響で多くのほ場で冠水被害を受けた。また、播種期の降雨による土壌湿潤害、一部地域では獣害も発生した。そのため、12戸に対し3,099千円（同38.5%）の共済金を支払った。

（そば）

引受戸数は前年より3戸減の12戸（前年対比80.0%）、引受面積は2,724.8a（同74.0%）と減少し、共済金額も1,020千円（同60.1%）と減少した。

被害状況は、播種期の降雨による土壌湿潤害が発生し、一部地域では虫害や獣害も発生した。そのため、4戸に対し126千円（同117.8%）の共済金を支払った。

⑤ 園芸施設共済

園芸施設共済では、新制度による引受が平成31年1月より開始となった。引受戸数は前年より1戸減の39戸（前年対比97.5%）、引受棟数は前年より4棟減の142棟（同97.3%）と減少し、共済金額も55,931千円（同99.9%）と減少した。

平成30年度の被害状況は、風害の発生により、1戸に対し113千円（同24.4%）の共済金を支払った。

平成30年度 豊岡市農業共済事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

項 目	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 営業収益								
(1) 共済掛金	850,400	21,050,721	14,364	676,568	752,445			23,344,498
(2) 交付金	332,255	280,351						612,606
(3) 保険金	1,784,027	20,425,831		2,902,614	101,455			25,213,927
(4) 受取診療補填金		1,339,670						1,339,670
(5) 技術給付金		11,930,710						11,930,710
(6) 責任準備金戻入	226,040	2,470,408	6,420		91,688			2,794,556
(7) 法定積立金戻入	1,453,468							1,453,468
(8) 特別積立金戻入	1,499,603							1,499,603
(9) 受取補助金						50,175,000		50,175,000
(10) 受取奨励金						572,810		572,810
(11) 賦課金						6,009,567		6,009,567
(12) 受託収入						759,000		759,000
(13) 受取損害防止事業負担金						1,846,150		1,846,150
(14) 事業勘定受入						1,499,603	△ 1,499,603	0
(15) 業務雑収入						31,700		31,700
営業収益合計	6,145,793	57,497,691	20,784	3,579,182	945,588	60,893,830	△ 1,499,603	127,583,265
2. 営業費用								
(1) 保険料	41,448	1,878,445	10,953	526,217	601,909			3,058,972
(2) 技術料		13,955,915						13,955,915
(3) 共済金	4,530,955	38,802,719		3,225,128	112,728			46,671,530
(4) 責任準備金繰入	73,787	2,490,079	3,411		73,986			2,641,263
(5) 業務勘定繰入	1,499,603						△ 1,499,603	0
(6) 支払賦課金						2,185,386		2,185,386
(7) 一般管理費						66,663,328		66,663,328
(8) 普及推進費						492,044		492,044
(9) 損害評価費						1,626,211		1,626,211
(10) 損害防止費						4,718,596		4,718,596
(11) 負担金						62,000		62,000
(12) 減価償却費						448,541		448,541
営業費用合計	6,145,793	57,127,158	14,364	3,751,345	788,623	76,196,106	△ 1,499,603	142,523,786
営業利益(営業損失)	0	370,533	6,420	△ 172,163	156,965	△ 15,302,276	0	△ 14,940,521
3. 営業外収益								
(1) 受取寄付金						15,200,000		15,200,000
(2) 受取利息						148,966		148,966
(3) 業務引当金戻入						560		560
営業外収益合計	0	0	0	0	0	15,349,526	0	15,349,526
4. 営業外費用								
営業外費用合計	0	0	0	0	0	0	0	0
経常利益(経常損失)	0	370,533	6,420	△ 172,163	156,965	47,250	0	409,005
5. 特別利益								
特別利益合計	0	0	0	0	0	0	0	0
6. 特別損失								
(1) その他特別損失						47,250		47,250
特別損失合計	0	0	0	0	0	47,250	0	47,250
当年度純利益(純損失)	0	370,533	6,420	△ 172,163	156,965	0	0	361,755
前年度繰越利益剰余金(欠損金)	0	△ 898,948	0	△ 285,818	0	0	0	△ 1,184,766
当年度未処分利益剰余金(欠損金)	0	△ 528,415	6,420	△ 457,981	156,965	0	0	△ 823,011

平成30年度 豊岡市農業共済事業貸借対照表
(平成31年3月31日)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消去	合計
1. 流動資産								
(1) 現金・預金						202,065,152		202,065,152
(2) 一時貸付金	134,901,765	1,869,686	124,153		1,004,856	157,062	△ 138,057,522	0
(3) 未収金	1,976	2,945,721		2,708,266		959,022		6,614,985
流動資産計	134,903,741	4,815,407	124,153	2,708,266	1,004,856	203,181,236	△ 138,057,522	208,680,137
2. 固定資産								
(1) 有形固定資産						2,076,348		2,076,348
減価償却累計額(差引)						(-) 1,587,021		(-) 1,587,021
(2) 拠出金						1,177,570		1,177,570
固定資産計						1,666,897		1,666,897
資産合計	134,903,741	4,815,407	124,153	2,708,266	1,004,856	204,848,133	△ 138,057,522	210,347,034
3. 流動負債								
(1) 一時借入金				157,062		137,900,460	△ 138,057,522	0
(2) 未払金		2,853,743		3,009,185	116,418	394,227		6,373,573
(3) 責任準備金	73,787	2,490,079	3,411		73,986			2,641,263
(4) 支払備金								0
(5) 賞与引当金						4,644,234		4,644,234
(6) 業務引当金								0
(7) その他流動負債						900,000		900,000
流動負債計	73,787	5,343,822	3,411	3,166,247	190,404	143,838,921	△ 138,057,522	14,559,070
4. 固定負債								
(1) 業務引当金						61,009,212		61,009,212
固定負債計						61,009,212		61,009,212
負債合計	73,787	5,343,822	3,411	3,166,247	190,404	204,848,133	△ 138,057,522	75,568,282
5. 資本								
(1) 利益剰余金	134,829,954		114,322		657,487			135,601,763
法定積立金	96,175,526		81,372		422,737			96,679,635
特別積立金	38,654,428		32,950		234,750			38,922,128
(2) 当年度未処分剰余金 (未処理欠損金)		△ 528,415	6,420	△ 457,981	156,965			△ 823,011
繰越欠損金年度末残高		△ 898,948		△ 285,818				△ 1,184,766
当年度純利益 (当年度純損失)		370,533	6,420	△ 172,163	156,965			361,755
資本計	134,829,954	△ 528,415	120,742	△ 457,981	814,452	0	0	134,778,752
負債資本合計	134,903,741	4,815,407	124,153	2,708,266	1,004,856	204,848,133	△ 138,057,522	210,347,034